
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Sede Legale: Via Renato Paolini, 45 - 65124 Pescara - P. IVA 01397530682 - www.asl.pe.it

AZIENDA SANITARIA LOCALE PESCARA

____________________________________________

UOC SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3415 DEL 07/10/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN

SICUREZZA DI ALCUNE COPERTURE DEL MONOBLOCCO DEL P.O. DI PESCARA ALLA

DITTA DI MATTEO COPERTURE E MANUTENZIONI SRLS DI SCAFA (PE) - AI SENSI

DELL’ART. 140 DEL D.LGS. N. 36 DEL 31/03/2023

C. I. G. [B34D16EE3F]



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN
SICUREZZA DI ALCUNE COPERTURE DEL MONOBLOCCO DEL P.O. DI PESCARA ALLA
DITTA DI MATTEO COPERTURE E MANUTENZIONI Srls DI SCAFA (PE) - ai sensi dell’art.
140 del D.lgs. n. 36 del 31/03/2023

C. I. G. [B34D16EE3F]

Nella sede dell’Azienda A.S.L. di Pescara, l’Ing. Antonio BUSICH, Direttore UOC Servizi Tecnici
Manutentivi dell’ASL di Pescara, nominato con deliberazione del Direttore Generale n. 990 del 20
settembre 2018 e confermato con deliberazione del Direttore Generale n. 1660 del 14 novembre
2023, nell’esercizio delle funzioni ad esso delegate con la medesima deliberazione ha adottato la
seguente determinazione dirigenziale:

PREMESSO CHE:

A seguito degli eventi temporaleschi di notevole entità abbattutisi sulla città di Pescara in data
17/09/2024 si registravano nel Presidio di Pescara numerosi casi di infiltrazioni d’acqua di
eccezionale portata, con conseguenti allagamenti e danni a diverse UU.OO. aziendali;

Il RUP incaricato Geom. Giuseppe Trusso riscontrava, in sede di sopralluogo, danni
particolarmente ingenti presso le UU.OO. di Dialisi 1, Radiologia, Atrio Aula Magna, Ingresso
Chiesa, Tunnel Palazzina “C”, Tunnel Oculistica - Sale Operatorie, Sterilizzazione;

Ravvisata la necessità di intervenire in condizioni straordinarie di somma urgenza per il rifacimento
del sistema di impermeabilizzazione e opere edili accessorie a copertura delle strutture interessate,
al fine di garantire la sicurezza degli edifici e scongiurare situazioni di pericolo per la privata e
pubblica incolumità;

Ritenuto opportuno rivolgersi a una Ditta presente in zona per l’esecuzione urgente di dette
lavorazioni, si interpellava per le vie brevi la Ditta DI MATTEO COPERTURE E
MANUTENZIONI Srls di Scafa (PE), resasi immediatamente disponibile ad eseguire le opere
richieste;

Visto il Verbale di accertamento e consegna lavori per provvedimento di somma urgenza del
18/09/2024, agli atti, con il quale si dispone l’affidamento dei Lavori di somma urgenza per il
rifacimento guaina di alcune coperture del monoblocco del P.O. di Pescara, ai sensi dell’art. 140 del
D.lgs. n. 36 del 31/03/2023, a favore della Ditta DI MATTEO COPERTURE E MANUTENZIONI
Srls;

Considerato che il costo di tali lavorazioni stimato dal RUP Geom. Giuseppe TRUSSO è pari a
circa € 200.000,00+IVA, con riserva di compilazione della perizia giustificante la spesa per
l’esecuzione dei lavori stessi, a cui verrà applicato uno sconto del 20%;

IL DIRETTORE DELL’U.O.C. SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI



 Visto il D. Lgs. 165/2001;
 Visto il D.lgs. n. 36 del 31/03/2023;
 Vista la delibera n. 705 del 28/06/2012 avente ad oggetto “Approvazione del Regolamento

Aziendale per la disciplina dei procedimenti di adozione delle Deliberazioni del Direttore
Generale e delle Determinazioni dei Dirigenti immediatamente esecutive”;

 Visto l’Atto Aziendale redatto ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 comma 1 bis del D. Lgs. 19
giugno 1999 n. 229 modificativo del D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e s.m.i. approvato con
delibera del Direttore Generale di questa Azienda n. 220 del 02/03/2018;

 Visto il D.Lgs n. 81/2008;
 Visto il verbale di accertamento lavori per provvedimento di somma urgenza del

20/06/2024;
 Preso atto dell’attività istruttoria espletata dal responsabile del procedimento, Geom.

Giuseppe Trusso ai sensi dell’art. 5 della legge 241/90;

DETERMINA

1) DI CONSIDERARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento;

2) DI DARE ATTO dell’affidamento dei Lavori di somma urgenza per il rifacimento guaina di
alcune coperture del monoblocco del P.O. di Pescara a favore della Ditta DI MATTEO
COPERTURE E MANUTENZIONI Srls di Scafa (PE), - P.IVA 2270560689 -, ai sensi
dell’art. 140 del D.lgs. n. 36 del 31/03/2023, giusta verbale di accertamento per
provvedimento di somma urgenza del 18/09/2024;

3) DI PRENDERE ATTO che il costo stimato dal RUP Geom. Giuseppe TRUSSO per le
lavorazioni sopra descritte è pari a circa € 200.000,00+IVA, con riserva di compilazione
della perizia giustificante la spesa per l’esecuzione dei lavori stessi, a cui verrà applicato uno
sconto del 20% che riconduce detto costo ad € 160.000,00+IVA 10%;

4) DI DARE ATTO che la documentazione completa relativa all’affidamento in argomento, i
cui estremi sono citati in premessa, è custodita presso gli Uffici dei Servizi Tecnici
Manutentivi dell’Azienda USL di Pescara;

5) DI REGISTRARE la somma complessiva di € 176.000 IVA compresa sulla Voce di Conto
n. 0101021001 della contabilità Economico Patrimoniale del Bilancio 2024;

6) DI PUBBLICARE il presente atto sul sito www.ausl.pe.it link “Amministrazione
trasparente” - settore 11 - bandi di gara e contratti - , ai sensi e per gli effetti art. 37 co2,
D.Lgs. n. 33/2013;

7) DI CONFERIRE al presente atto la clausola dell’immediata esecutività.

http://www.ausl.pe.it


UOC SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

L’Istruttore Il Direttore
Stefania Lombardi Antonio Busich

firmato digitalmente

Voce di conto: 0101021001 Anno : 2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara (art. 32 L.
69/09 e s.m.i.), in data 08/10/2024 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.

______________________________________________


